PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация  городского округа город Бор

 Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 01.07.2011
	№ 3132

	Об утверждении положения «О порядке определения необходимости проведения ремонта жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  на территории городского округа город Бор Нижегородской области»

В соответствии с Законом Нижегородской области от 10.12.2004 года         № 147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Нижегородской области»,   Законом Нижегородской области  от 04.03.2011 года № 32-3                  «О внесении изменений в закон Нижегородской области «О наделении органов  местного самоуправления  муниципальных районов  и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений» администрация городского округа г.Бор постановляет:
    1. Утвердить положение «О порядке определения необходимости проведения ремонта жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения, на территории  городского округа город Бор Нижегородской области» (Приложение 1), а также состав комиссии по определению необходимости проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение 2).

     2. Общему отделу администрации городского округа город Бор Нижегородской области (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда» и на официальном сайте www.borcity.ru.
Глава администрации                                                                        А.В. Киселев
Н.В. Киселева

9-14-78

Приложение 1

к постановлению администрации
городского округа г. Бор

от 01.07.2011 № 3132
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке  определения необходимости проведения ремонта жилых помещений детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей  находящихся  на территории городского округа город Бор Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке  определения необходимости проведения ремонта жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории городского округа город Бор Нижегородской области (далее - Положение) определяет порядок организации работы по определению необходимости проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо  жилых помещений, находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами.

1.2. Определение необходимости проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами  осуществляется в соответствии с Законом Нижегородской области от 10.12.2004 № 147-З «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Нижегородской области», Законом Нижегородской области от 04.03.2011 № 32-3                        «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О наделении органов  местного самоуправления  муниципальных районов  и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями в области жилищных отношений».
1.3. Для определения необходимости проведения ремонта жилых помещений собственниками, которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений, находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами  в администрации городского округа город Бор Нижегородской области создается Комиссия по определению необходимости проведения ремонтных работ жилых помещений собственниками, которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами  (далее - Комиссия).
2. Функции исполнителей Положения

2.1. Реализация Положения обеспечивается:

-Управлением народного образования администрации городского округа г.Бор;

 - Управлением ЖКХ и благоустройства;

- МУ  «Борстройзаказчик»;

- Отделом жилищной политики администрации городского округа г. Бор;

- Представителями территориальных управлений (отделов) (в зависимости от места нахождения жилого помещения).

2.2. Исполнители Положения в ходе его реализации выполняют следующие функции:

1) Управление народного образования администрации городского округа г.Бор:

а) формирует адресный перечень жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений, находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами, ежегодного в срок до 1 марта;

б) представляет в Министерство социальной политики Нижегородской области  адресный перечень жилых помещений, требующих  проведения ремонтных работ за счет средств областного бюджета, акт обследования состояния жилых помещений, заключение Комиссии о необходимости ремонта, утвержденный сметный расчет стоимости проведения ремонтных работ,  в установленные сроки;

в) при получении субвенции осуществляет организацию ремонта жилых помещений с целью приведения их в состояние, пригодное для проживания, отвечающее установленным санитарным, техническим правилам и нормам, иным требованиям,  в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

2) МУ  «Борстройзаказчик»:

а) составляет сметный расчет стоимости проведения ремонтных работ;

б) согласовывает сметный расчет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

в) осуществляет технический надзор за выполнением ремонтных работ в соответствии со сметной документацией.

3) Управление ЖКХ и благоустройства:

а) предоставляет  Комиссии сведения о количестве зарегистрированных и проживающих в данном жилом помещении лиц;

б) предоставляет Комиссии подробное описание состояния всех помещений жилого объекта и коммуникаций, расположенных в нем;

в) предоставляет Комиссии сведения о размере задолженности за пользование жильем, коммунальными услугами, природным газом и электроэнергией.

4) Территориальные управления (отделов) (в зависимости от места нахождения жилого помещения):

а) предоставляет  Комиссии сведения о количестве зарегистрированных и проживающих в данном жилом помещении лиц, их родственное отношение к ребенку-сироте, за которым закреплено данное жилое помещение;

б) предоставляет Комиссии подробное описание состояния всех помещений жилого объекта и коммуникаций, расположенных в нем.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, СОСТАВ, СТРУКТУРА И

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ    КОМИССИИ

3.1. Состав Комиссии  утверждается постановлением администрации городского округа город Бор.

3.2. Руководит и организует работу Комиссии ее председатель.

3.3. Члены Комиссии обязаны участвовать в заседаниях, выполнять поручения председателя комиссии.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее состава. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

3.6. На заседание Комиссии при необходимости могут быть приглашены заинтересованные лица.

3.7. Заседания Комиссии протоколируются. В протоколе заседания фиксируются ход обсуждения, предложения и замечания членов Комиссии.

3.8. Заседание Комиссии собирается по мере необходимости.

4. Полномочия Комиссии
4.1. На основании представленного адресного перечня жилых помещений  Комиссия осуществляет обследование жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений, находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами.

4.2. При проведении обследования состояния жилых помещений Комиссией выясняются следующие вопросы:

а) принадлежность жилого помещения;
б) количество зарегистрированных и проживающих в данном жилом помещении лиц, их родственное отношение к ребенку-сироте, за которым закреплено данное жилое помещение, место работы и род их занятий;
в) количество комнат и их площадь;
г) подробное описание состояния всех помещений жилого объекта и коммуникаций, расположенных в нем;
д) размер задолженности за пользование жильем, коммунальными услугами, природным газом и электроэнергией.

4.3. В ходе обследования жилых помещений Комиссией используются следующие формы получения сведений:
- беседа с членами семьи;

- опрос лиц, располагающих данными об использовании данного жилого помещения, и организациями, предоставляющими услуги ЖКХ;

 - запросы в соответствующие органы.

4.4. По результатам обследования жилых помещений, требующих проведения ремонтных работ, составляется акт обследования жилого помещения, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений, находящихся в государственной собственности и закрепленных за детьми-сиротами, содержащий:

а) оценку выявленных в ходе проверки обстоятельств, указанных в п. 4.2. настоящего Положения;

б) выводы о наличии в данном жилом помещении необходимых условий для проживания;

в) выводы о целесообразности и необходимости проведения мероприятий по подготовке жилого помещения к заселению.

4.5. Акт обследования оформляется в течение 3 дней со дня проведения обследования, подписывается проводившими поверку членами Комиссии и утверждается ее председателем.

5. РЕШЕНИЕ КОМИССИИ

5.1. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:

-   о  необходимости проведения ремонтных работ жилых помещений;

- об отсутствии необходимости проведения ремонта жилого помещения.

5.2. При необходимости проведения ремонтных работ Комиссия составляет соответствующее заключение.

5.3. Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения. Если число голосов  «за» и «против» при принятия решения равно, решающим является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением  члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

          5.4. Заключение комиссии, акт обследования ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей направляется в Управление народного образования администрации городского округа г.Бор для последующего предоставления в Министерство социальной политики Нижегородской области.

5.5.  Решения о нецелесообразности проведения ремонтных работ направляются в  Управление народного образования администрации городского округа г.Бор для постоянного хранения.

Утверждено

постановлением администрации
городского округа г. Бор

от 01.07.2011 № 3132
Акт

ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Комиссия в составе председателя и членов (Ф.И.О., место работы, должность)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_______________________________________________ провела обследование жилья.

Цель обследования _________________________________________________________

___________________________________________________________________________

1. Адрес места нахождения закрепленного жилья _____________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

2. Документ, закрепляющий жилье за ребенком _______________________________

___________________________________________________________________________

3.  Принадлежность  жилья  (частный  дом,  муниципальная, приватизированная

квартира,  если  приватизированная,  направить  в адрес детского дома копию

договора о приватизации, когда и кем выдан ордер на получение квартиры)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

4.   Краткая   характеристика   типа  дома  (каменный,  панельный,  ветхий,

деревянный,   аварийный,   количество  этажей)  ___________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Номер этажа, где находится квартира, наличие телефона __________________

___________________________________________________________________________

6. Квартира (отдельная, подвальная, сырая - указать) ______________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7.  Количество  комнат,  их  метраж,  наличие  балкона,  лоджии,  подсобных

помещений _________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

8. Характеристика комнат (изолированные, проходные, сухие, светлые)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Наличие отопления, удобств _____________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Общее санитарное состояние квартиры ___________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

11. Данные о проживающих в квартире лицах  (Ф.И.О.,  дата  рождения,  место

работы, образ жизни) ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

12. Заключение о состоянии жилья (пригодно для проживания,  непригодно  для

проживания, необходим ремонт, указать, какой) _____________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

13.   Данные   о  зарегистрированных  на  данной  жилой  площади  гражданах

(приложить к акту выписку из домовой книги) _______________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

14. Выписка из лицевого счета (прилагается) _______________________________

___________________________________________________________________________

15. Заключение по определении необходимости проведения ремонта жилых помещений  _______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Председатель Комиссии ______________________________

Члены комиссии _____________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

Приложение 2
к постановлению администрации городского округа г.Бор
от 01.07.2011 № 3132
                                                    Состав

Комиссии   по определению необходимости  проведения ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Председатель:

 Шапарский Н.К.- 1 зам.главы администрации городского округа г.Бор

Члены комиссии:

Т.П.Галанина Т.П. – зам.главы администрации  городского округа г.Бор  по социальным вопросам, зам.председателя комиссии;
С.В. Сухарева–  зав.отделом Управление ЖКХ администрации городского округа г.Бор;

В.А.Кашин – начальник Управления народного образования администрации городского округа г.Бор;

О.В.Потапова – юрист-консультант отдела жилищной политики администрации городского округа г.Бор;

А.В.Асабин – руководитель  ФГУП Ростехинвентаризация –Федеральное БТИ (по согласованию);
В.Н.Денисов-  руководитель МП «Борстройзаказчик»
Секретарь:

И.В. Киселева- зав.сектором  по охране прав детства Управления народного образования

_____________________________